451-

452; Tolak, 2015, s. 105).5

5) Hakâiku’l-Kelâm fî Târîhi’l-İslâm

Subhi Paşa’nın İslâm tarihi alanındaki bu eseri Maarif Nezâreti’nin izniyle

30 Nisan 1880 tarihinde (Hicri 1297 senesi 20 Cemaziyelevveli) İstanbul’da

Matbaa-i Âmire’de basılmıştır (Subhi Paşa, 1297/1880, s. 5). Maarif nâzırlığı

esnasında telif etmiş olduğu bu eseri iki cilt olarak neşretmeyi planlamışsa

da ikinci cilt neşr olunamamıştır. Araştırmanın konusunu oluşturan bu eser

müstakil olarak aşağıda ele alınacaktır.

Hakâiku’l-Kelâm fî Târîhi’l-İslâm Eserinin Değerlendirilmesi

nasıl yaklaşılması gerektiği hususunda da görüşünü ortaya koyar. Hz.

Ömer’in (ra) şehadeti konusunda birçok farklı rivayetin bulunduğunu ve

farklı grupların kendi düşünce ve yerleşik kabulleri doğrultusunda o

rivayetleri kabul ya da reddettiğini belirtir. Kendisi ise bu konuyu ele

alırken İbn Esir (ö. 630/1233) ve İbn Haldun (ö. 808/1406) gibi tarihçilerin

metotlarından yararlandığını belirtir (Subhi Paşa, 1297/1880, s. 266).

Hz. Osman’ın (ra) şehadeti konusunda da bazı hususlara dikkat çeken Subhi

Paşa mülahazalarını çekinmeden ifade eder. Mısır, Kûfe ve Basra’dan gelen

isyancıların ortaya çıkardıkları fitne ateşini Hz. Ali (ra), Talha b. Ubeydullah

(ra) ve Zübeyr b. Avvâm’ın (ra) söndürmeye çalıştıklarını belirtir. Fakat tüm

çabalarına rağmen bunda başarılı olamamışlardır. Ümeyyeoğulları’nın da

Hz. Osman’ın (ra) şehit edilmesinde gafletleri olduğunu vurgular (Subhi

Paşa, 1297/1880, s. 304). En dikkat çekici ifadesi ise, Hz. Osman’ın (ra) Hz.

Ali’nin (ra) uyarılarına kulak vermesi durumunda olayların akışının farklı

cereyan edeceği yönündeki düşüncesidir. Nitekim Paşa bu konuda şöyle

demektedir: “Eğer Osman radıyallâhu te‘âlâ anh Ali’nin nasîhatıyla âmil olup

Mervân ve sâ’ir ehl-i karâbetinin hevâsına ittibâ‘ etmemiş olaydı def‘-i fesâda bi’n-

nefs Ali dahi bezl-i can ederdi.” (Subhi Paşa, 1297/1880, s. 306).

İslâm tarihinde Müslümanlar arasında gerçekleşen iktidar mücadelelerine

nasıl yaklaşmak gerektiği noktasında da Subhi Paşa özgün görüşlere

sahiptir. Hz. Peygamber’in (sav) vefatından sonra ashab arasında rekabet ve

birbirlerine karşı muhalefet konularını tartışmanın Müslümanlar arasında

verdikten sonra daha detaylı bilgi almak isteyenleri “Miftâhu’l-İber’de Mesîh

aleyhi’s-selâm bahsine mürâca‘at…” etmelerini tavsiye etmiştir. Yani İbn

Haldun’un Kitâbu’l-İber’inden tercüme ettiği kısmı da eserinin

kaynaklarındandır (Subhi Paşa, 1297/1880, s. 29). Ayrıca Subhi Paşa, İbn

Haldun’un tarihi eserlerde tenkit ettiği unsurlar noktasında da bu tercüme

eserden faydalanmayı okuyuculara tavsiye etmiştir (Subhi Paşa, 1297/1880,

s. 338). Ancak Subhi Paşa’nın yabancı dil bilgisine ve farklı dillerde kitaplara

sahip olmasına rağmen dinler tarihi alanında değindiği konularda herhangi

bir yabancı yazara atıfta bulunduğunu söylemek zordur.

Eserde faydalanılan bir diğer kaynak “…Yermük Muhârebesi’nin vukû‘u

Hicret’in on beşinde ahd-i hilâfet-i Fârûk’da olduğunu beyân edenlerden Fütûhu’ş-

Şâm sâhibi Ezdî bu fıkrayı bu sûretle yazması…” ifadelerinden anlaşıldığı gibi

Ebû İsmail Muhammed b. Abdullah el-Ezdî’nin Fütûḥu’ş-Şâm adlı eseridir

(Subhi Paşa, 1297/1880, s. 156, 159).

Kutsal kitaplardan ve isimlerini vermese de geçmiş ümmetlere ait tarihleri

anlatan kitaplardan yararlandığını Subhi Paşa şu ifadelerle dile getirmiştir:

“Rû-yi arzda takrîben yedi bin sene zarfında bu cisr-i fânîden mürûr eden lâ-yu‘ad

halâyık-ı beşeriyye miyânında kuvve-i îcâdiyyeye mâlik pek az kişi geçtiğini kütüb-i

mukaddese ve tevârîh-i ümem-i sâlife mütâla‘ası bize ilme’l-yakîn beyân eder.”

diyerek ifade etmiştir (Subhi Paşa, 1297/1880, s. 49). Aynı şekilde adlarını

belirtmese de eserini yazarken başka siyer kaynaklarından faydalandığını

eserinin içinde farklı yerlerde geçen çeşitli ifadelerinden anlamaktayız. Buna

rağmen eserinde kullandığı kaynakların çok sınırlı olduğu anlaşılmaktadır.

(Subhi Paşa, 1297/1880, s. 61, 81, 117, 123).

Abdüllatif Subhi Paşa’nın bu eseri dönemindeki müelliflerin ve

mütercimlerin de dikkatini çekmiştir. Nitekim Giritli Sırrı Paşa, Ârâü’l-Milel

adlı eserinde Subhi Paşa’nın Hakâiku’l-Kelâm fî Târîhi’l-İslâm adlı eserinden

faydalanarak kitabında kullanmıştır. Sırrı Paşa kimi zaman Subhi Paşa’nın

muhakemelerini almış ve yorumlamış, (Sırrı Paşa, 1303/1886, s. 19-20;

Aydınlı, 2008, s. 190-191; Önder, 2006, s. 37) kimi zaman bazı Arapça

ibarelerin tercümesinden faydalanmıştır (Sırrı Paşa, 1303/1886, s. 44-45;

Önder, 2006, s. 50). Subhi Paşa’nın İslâm tarihi alanındaki bu eseri aynı

zamanda 1881 (1298) yılında İskender Efendi tarafından Farsça’ya da

tercüme edilerek İstanbul’da Matbaa-i Mahmud Bey’de neşr edilmiştir

(Subhi Paşa, 1298/1881).

Sonuç

II. Mahmud Hân (1808-1839) devrinde Mora’da dünyaya gelen ve ardından

ailesiyle Mısır’a hicret etmek zorunda kalan, orada da devrin kudretli

yöneticisi Kavalalı Mehmed Ali Paşa’nın hususi kitabetinde hizmet ederek

kendisini yetiştiren Abdüllatif Subhi Paşa, hiç şüphesiz XIX. yüzyılın önemli